CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

REQUERIMENTO Nº 009/2025

Requeiremos, na forma regimental, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Paulo Frontin, Ireneu Inácio Zacharias, para que, por meio da
Secretaria Municipal de Agricultura, encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1. Quais são os projetos que estão atualmente em execução pela Secretaria
Municipal de Agricultura, com detalhamento de objetivos, prazos, áreas atendidas e
público beneficiado.

2. Relação dos projetos que se encontram em fase de planejamento, análise, ou
que estão pendentes de execução, especificando os motivos de tais pendências (ex.:
falta de recursos, entraves burocráticos, aguardando aprovação técnica, entre outros).

Justificativa:
           O presente requerimento tem como finalidade garantir a devida transparência na
execução das políticas públicas voltadas ao setor agrícola, bem como possibilitar a
atuação fiscalizatória desta Casa Legislativa. A agricultura desempenha papel
fundamental na economia e no desenvolvimento sustentável do município, sendo
essencial o acompanhamento das ações e projetos propostos pela pasta responsável.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ALCEMIR IRINEU BRACIAK
Vereador Proponente

JOSÉ ANTONIO PEREMIDA

Vereador Proponente

VINICIUS LACHOSKI ZACHARIAS
Vereador Proponente

À Vossa Excelência o Senhor:
JANDIR MACHADO DE AZEVEDO
Presidente do Poder Legislativo em exercício
PAULO FRONTIN-PR.